
 

Motion till kommunfullmäktige  

Ta fram en lokal ”Om krisen eller kriget 
kommer” 

Rysslands anfallskrig mot Ukraina har våldsamt och abrupt avslutat en 
period i vår historia präglad av fred och samförstånd. Efter 3,5 års krig 
finns ingen fred i sikte. Tvärtom så tycks Ryssland bygga upp styrkor och 
förmågor för framtida krigshandlingar mot andra stater utöver Ukraina. 

Under åren av avspänning nedrustade Sverige såväl det militära som det 
civila försvaret. En förändring som hade bred politisk förankring men 
som så här i efterhand var mindre lyckad. 

Samtidigt som det militära försvaret nu rustas upp rejält behöver också 
det civila försvaret göra detsamma. 

Jönköpings kommun har tagit många viktiga steg för att förbättra sin 
kapacitet att hantera kriser och ytterst krig. Ö-drift, drivmedels- och 
livsmedelsberredskap, utveckling av trygghetspunkter med mera är 
några betydelsefulla satsningar som har beslutats och nu genomförs. 

En av de viktigaste faktorerna för att skapa en beredskap att möta kris 
och krig är att invånarna i vid bemärkelse har förberett sig för att 
hantera det oväntade samt att de är välinformerade om hur de ska agera 
vid en uppkommen kris eller i värsta fall krig. 

”Om krisen eller kriget kommer” är en publikation som för första gången 
utkom 1943. Under kalla kriget distribuerades den med jämna 
mellanrum till de svenska hushållen. Så sent som några veckor innan 
Berlinmurens fall sändes den ut till de svenska hushållen. Efter murens 
fall ansågs det inte längre nödvändigt att förbereda folket på krig längre 
och broschyren slutade att distribueras. En ny version gavs dock ut 2024.   



Sannolikt är det ytterst få kommuninvånare som vet vad en 
trygghetspunkt är, än färre vilken som är deras närmaste. Detta trots att 
trygghetspunkterna är en betydelsefull del i kommunens kapacitet att 
hantera kris och krig. Och vi skulle kunna ge fler exempel på 
kunskapsbrister. 

Vi ser ett behov av att öka kunskapen hos innevånarna när det gäller 
kommunens arbete vid kris och krig. Vi föreslår därför att 
kommunstyrelsen ges i uppdrag att ta fram en skrift som kompletterar 
MSB:s ”Om krisen eller kriget kommer”. Skriften ska beskriva lokala 
förhållanden och på ett pedagogiskt sätt informera om kommunens 
krisberedskap och förberedelser av civilt försvar. Skriften bör lämpligen 
distribueras ut till samtliga hushåll samt finnas tillgänglig via kommunens 
hemsida. Kommunens skrift ska givetvis ges ett annat namn än ”Om 
krisen eller kriget kommer” för att förväxlingar inte ska ske. 

Genom information och kunskap kan vi öka vår förmåga att hantera kris 
och i värsta fall krig. 

Mot bakgrund av detta föreslår vi kommunfullmäktige besluta: 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en informativ skrift kring 
kommunens och den enskildes beredskap inför kris och krig. 
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